CAPUT XV.

Qua lege modestiæ post orationem missam unusquisque ad suam cellulam redeat, et cui subdatur increpationi is qui aliter fecerit.

Fiatis itaque psalms, et quotidiana congregatione, sicut superius commemoravimus, absoluta, ^a nullus eorum vel ad modicum subsistere, aut sermocinari audeat cum altero: sed ne quidem per totum diei spatium e cella sua progredi, aut deserere opus quod in ea solitus est exercere, præsumit, nisi forte cum fuerint ad officium necessarii cujusque operis ^C

evocati. Quod ita explent fores egressi, ut nulla inter eos sermocinatio penitus conseratur. Sed sic unusquisque opus exsequitur injunctum, ut psalmum vel scripturam quamlibet memoriter recensendo, non solum conspirationi noxiæ, vel consilis pravis, sed nec otiosis quidem colloquiis, ullam copiam vel tempus impartiat, oris pariter et cordis officio in meditatione spiritali jugiter occupato. ^b Summa namque observantia custoditur, ne quisquam cum alio, ac præcipue juniores [*Al. juniore*], vel ad punctum temporis pariter substituisse, aut uspiam secessisse, vel manus suas invicem tenuisse deprehendantur. Si qui vero contra hujus regulæ disciplinam, reperti fuerint aliquid ex his quæ interdicta sunt, admisisse, ut contumaces, ac prævaricatores mandatorum, non levis culpæ rei pronuntiati, suspicione etiam conjurationis, pravique consilii carere non poterunt. Quam culpam nisi in unum cunctis fratribus congregatis publica diluerint pœnitentia, orationi fratrum nullus eorum interesse permittitur.

CAPUT XVI.

Quod nulli orare cum illo, qui fuerit ab oratione suspensus, liceat.

Sane si quis pro admissio quolibet delicto fuerit ab oratione suspensus, nullus cum eo prorsus orandi habet licentiam, antequam ^c submissa in terram pœnitentia, reconciliatio ejus, et admissi veniæ coram fratribus cunctis, publice fuerit ab abbate concessa. Ob hoc namque tali observantia semetipsos ab orationis ejus consortio segregant, atque secerunt, quod ^d credunt eum qui ab oratione suspendi-

ALARDI GAZÆI COMMENTARIUS.

^a Exemplum religiosæ modestiæ et silentii in oratorio, in cella, in claustris, dormitorio, de quo plura dicemus Collatione 14.

^b Prudentissime id constitutum et observatum; quod et Angelus S. Pachomius dictavit in hæc verba: *Ad alterius cellam intrare nullus audeat. Idem etiam D. Benedictus observari voluit, ut ne quis frater ad fratrem jungetur horis incompetentibus: Cujusmodi sunt horæ, quibus lectioni, aut labori manuum fratres debent incumbere, ait Turrecrematus. Eodem vero spectat, ne quis officinæ operariorum ingredi audeat absque licentia; præterquam si qui hujusmodi officinis, operisque sunt præfecti. Qua de re D. Basilii ita sanxit: *Si quis importune venit in culinam, aut in cellarium, exceptis designatis, aut his qui discipline hujus ordinis curam gerunt, careat benedictione.* Et S. Pachomius Basilio pene coætanæus: *Ad officinas, inquit, diversarum artium soli pergant præpositi, ut accipiant quod necessarium est.**

^c Eadem utitur phrasi lib. III capite 7. Et qualis ea fuerit pœnitentia, declarat lib. IV cap. 16 his verbis: *Cunctis in synaxi fratribus congregatis tandiu prostratus in terram veniam postulabit, donec orationem solemniter consummetur; impetraturus eam, jussus fuerit Abbatis judicio de solo surgere.* Similia habet D. Benedictus cap. 43 et 44 Regulæ.

^d Suspensum ab oratione pro excommunicato hic accipi satis evidens est. Tradi enim Satanæ secundum sententiam Apostoli is dicitur (1 Cor. V), qui a corpore Christi, id est, Ecclesia, præscinditur, et a communione fidelium excluditur: ac per hoc potestati et tyrannidi diaboli quodammodo relinquitur; sicut Ecclesia hæreticos convictos potestati sæculari relinquit. Unde Augustinus: *Omnis*

Christianus, inquit, qui a sacerdotibus excommunicatur, Satanæ traditur: quomodo? quia extra Ecclesiam diabolus est; sicut in Ecclesia Christus; ac per hoc quasi Satanæ traditur, qui ab Ecclesiastica communione removetur. Unde illos quos tunc Apostolus Satanæ esse traditos prædicat, excommunicatos a se esse demonstrat (1 Cor. I et V). Hæc Augustinus (De verb. Apost. sermo, 68). Suspensi itaque ab oratione censebantur excommunicati, ac proinde Satanæ traditi. Quo etiam modo D. Benedictus hunc Cassiani locum, ut opinor, imitatus (Cap. 24, 25 et 44), duas suspensionis species magis distincte expressit; alteram pro culpis gravioribus, qua suspenditur quis a mensa simul, et ab oratione: quod idem esse declarat, ac excommunicari et tradi Satanæ secundum terribilem Apostoli sententiam; alteram pro levioribus culpis, a mensæ tantummodo participatione. Porro cum illiusmodi suspensionis, sive excommunicationis pœna secundum evangelicam doctrinam nemini infligenda sit, nisi qui Ecclesiam audire noluerit (Matth. XVIII): ac proinde nemo excommunicandus ob quæcumque culpam graviorem, et mortiferam, nisi ei conjunctum sit inobedientiæ peccatum, quo quis nolit audire Ecclesiam, id est, obtemperare Ecclesiæ, seu prælato ecclesiastico legitime præcipienti: par est existimare neminem fratrum sic ab illis patribus fuisse ab oratione suspensum, sive excommunicatum (illa nimirum excommunicatione, quam majorem distinctionis causa nominamus); nisi gravius culpæ reus judicatus, eam tamen regulari, et statuta pœnitentia, et satisfactione diluere, ut ait Auctor, ac emendare recusaret. Tunc enim demum censebatur ab oratione, et oratorio, et officis divinis suspensus; ut nec ipsi cum aliis,

tur, secundum Apostoli sententiam tradi Satanæ: **A** et si quis orationi ejus, antequam recipiatur a seniore, inconsiderata pietate permotus, communicare præsumperit, complicem se damnationis ejus efficiat, tradens scilicet semetipsum voluntarie Satanæ, cui ille pro sui reatus emendatione fuerat deputatus, in eo vel maxime gravius crimen incurrens, quod cum illo se vel confabulationis, vel orationis communione miscendo, majorem illi generet insolentiae fomitem, et contumaciam delinquentis in

pejus enutriat. Perniciosum namque solatium tri-
buens, cor ejus magis ac magis faciet indurari, nec humiliari eum sinet ob quod fuerat segregatus; et per hoc, vel increpationem senioris non magni pendere, vel dissimulanter de satisfactione et venia cogitare.

CAPUT XVII.

*Quod is qui ad orationem exsuscitat, hora solita
debeat eos commonere.*

^b Is autem cui religiosi conventus commonitio,

ALARDI GAZEI COMMENTARIUS.

nec aliis cum ipso communem orationem facere liceret. Proinde sic exponi debet cap. 25 Regulæ D. Benedicti, ubi dicitur: *Is autem frater, qui gravioris culpæ noxa tenetur, suspendatur a mensa simul et ab oratorio: nullus ei fratrum jungatur in ullo consortio, etc.* Nam si de vera, et Ecclesiastica excommunicationis, aut suspensionis censura hic agatur, sicuti plane indicant verba sequentia: *Persistens in penitentia luctu, sciens illam terribilem Apostoli sententiam dicentis: Traditum hujusmodi Satanæ, in interitum carnis, etc.* Necesse est gravioris culpæ nomine ipsam inobedientiam, sive contumaciam intelligi, quæ vel sola ad infligendam excommunicationem sufficit; ut manifeste indicat cap. 23 dicens: *Si quis frater contumax, aut inobediens, aut superbus, aut murmurans, vel in aliquo contrarius existens sanctæ Regulæ, et præceptis; si seniorum contemptor repperit fuerit, hic secundum Domini nostri præceptum admonetur semel, etc.,* aut certe culpam graviorem, et mortiferam, cui inobedientia accesserit, vel conjuncta sit. Neque tamen requiritur, ut culpa sit ex se, sive ex genere suo mortalis: sed sufficit ut talis sit, vel ex sola vi præcepti et inhibitionis; rei gravitate, et justa causa id suadente, aut permittente. Quandocumque enim sive a lege, sive ab homine sub pœna excommunicationis aliquid legitime præcipitur, aut prohibetur, intelligitur peccatum mortale esse tali præcepto, aut prohibitioni non obedire; etiamsi ejus transgressio alias, et secundum se non esset mortalis. Unde sumendum judicium de illis culpis, quas superiori capite Auctor commemorat, aliisque similibus. Atqui ex hujus loci argumento colligere licet duo veluti corollaria scitu, et notatu digna. Primum abbates, aliosque monasteriorum præfectos habere potestatem suspendendi suos monachos, non solum ab oratione, id est, ab officiis divinis, et externo convictu, et consortio fratrum; verum etiam præcedendi a corpore Christi, quod est Ecclesia, et tradendi Satanæ: quam merito vocat D. Benedictus *terribilem sententiam* (Cap. 25); quia non solum externa privat communicatione; sed animam haud dubie attingit, quam diaboli tyrannidi subjicit, et obnoxiam reddit; ut merito dicatur jumentum, aut mancipium diaboli. Secundo observa antiquum monasticæ disciplinæ vigorem, et rigorem, quo solebat interdum monachi contumaces suspendi ab oratione, id est, excommunicari a suis abbatibus, et superioribus, licet fortasse non sacerdotibus; hujusmodi enim facultatem in monachos sibi subditos habere possunt et habent abbates, etiam non benedicti, nec presbyteri; modo legitime instituti, et confirmati. Verum de his satis.

^a Vides antiquum vigorem disciplinæ, et censuræ ecclesiasticæ etiam apud veteres et Orientales monachos observatum. Qua de re exstant canones aliquot apud Gratianum 11, q. 3, ac præcipue canon undecimus Apostolorum, quem Fabianus papa epist. 1 citat in hæc verba: *Sic apostoli statuerunt dicentes: Et si quis cum excommunicatis, aversando Regulæ, scilicet, saltem in domo (id est, sub eodem tecto, ait Glossa) locutus fuerit, vel oraverit; ille communione prietur.* Cui similis est canon sub nomine

Isidori a Gratiano et a Smaragdo citatus (11 q. 3, cap. Cum excommunicatio). Hoc igitur sanctorum Patrum institutum, veterum etiam monachorum exemplo confirmatum merito D. Benedictus suæ Regulæ ascribendum duxit. Nam cap. 26 ita statuit: *Si quis frater præsumperit, sine jussione abbatis fratri excommunicato quolibet modo se jungere, aut loqui cum eo, aut mandatum ei dirigere; similem sortiatur excommunicationis vindictam.* Ubi notandum, ait Turrecrematus, quod S. Pater non loquitur de illicita illa participatione cum excommunicato in eodem crimine, propter quod est excommunicatus; dando ei consilium, auxilium, vel favorem: quia talis participans ipso facto secundum jura incurrit eandem sententiam; secundum quod habetur in capitulo Nuper, de sentent. excom. Sed loquitur de participatione in loquendo, vel comedendo, vel secum orando; quæ cum fit contra manifestam prohibitionem Superioris, tamquam peccatum mortale inter graviores culpas connumeratur; et per consequens simili vindicta venit ferienda. Ideo S. Pater ait, quod *similem sortiatur excommunicationis vindictam.* Hæc ille, manifeste indicans secundum mentem D. Benedicti non esse statim excommunicatum (majore scilicet excommunicatione: nam de minore hic non agitur) qui cum fratre excommunicato communicat, colloquendo, comedendo, aut orando: sed esse excommunicatione dignum. At ex Cassiano satis apparet apud illos monachos lege, aut statuto cautum fuisse, aut consuetudine introductum; ut qui fratri excommunicato in oratione, aut officiis divinis communicaret, eo ipso eandem excommunicationis pœnam incurrisse censeretur. Est præterea advertendum hic supponi præsumptionem, tum apud Cassianum, tum apud D. Benedictum. Si *præsumperit*, inquit; qua parte excipitur ignorantia excusabilis. Est enim consolatorius in Sexto Canon Bonifacii papæ: *Ut animalium periculis obvietur; sententiis per statuta quorumcumque Ordinarium prolatis ligari nolumus ignorantes: dum tamen eorum ignorantia crassa non fuerit, aut supina* (De Constit. cap. 2). Excipiuntur et aliæ causæ legitimæ, aut licitæ communicationis cum excommunicato extra divinam a Jure concessa, et vulgato illo versiculo simul cum ignorantia comprehensæ:

Utile, lev, humile, res ignorata, necesse.

De quibus videndi sunt, qui de casibus conscientie pertractant.

^b Id est, qui curam habet excitandi, aut convocandi fratres ad officium nocturnum, ut solent in quibusdam cœnobiis diaconi. Conferendum etiam hoc caput cum cap. 47 Regulæ D. Benedicti, cui titulus, *De significanda hora operis Dei*, ubi et Smaragdus abbas similem ejusdem antiqui Patris constitutionem refert his verbis: *Horas ad cursum procurare juxta dispensationem abbatis debet, cuicumque ordinatum fuerit, id est, qui mente sollicito et impigra ad hoc opus idoneus fuerit inventus: ut opus Dei non tardetur: qui non qua hora illi libitum fuerit fratres ad vigiliam suscitare præsumat; sed sic totam congregationem ad officium orationis invitet; ne in utroque inve-*

vel synaxeos cura committitur, non passim, ut libitum est, nec prout nocte fuerit expegetus, aut opportunitas eum somni proprii seu insomni coarctaverit, fratres etiam ad quotidianas vigiliis exsuscitare praesumit. Sed quamvis eum consuetudo diuturna, hora solita evigilare compellat, tamen sollicite, frequenterque stellarum cursu praestitutum congregationis tempus explorans, ad orationum eos invitat officium, ne in utroque inveniatur incautus, si vel oppressus somno statutam noctis transgre-

diatur horam; vel eandem dormiturus, atque festinus ad somnum anticipet, et non tam officio spiritali, vel quieti omnium deservisse, quam requies suae satisfecisse credatur.

CAPUT XVIII.

Quod a vespera Sabbati usque ad vesperam diei Dominicae genua non flectantur.

Hoc quoque nosse debemus, a vespera sabbati, quae lucescit in diem dominicum, usque ad vesperam sequentem apud Aegyptios genua non cur-

ALARDI GAZÆI COMMENTARIUS.

niatur incautus: id est, ne vel oppressus somno statutam noctis transeat horam; vel eandem festinus anticipet. Hæc ille. Sed ne quid hic prætereatur, quod ad juniorum instructionem, et nostri instituti elucidationem pertinere videatur; libet etiam illud addere, quod in c. 11 ejusdem Regulæ habetur singulare, et ad hoc idem argumentum spectans. Ibi postquam S. Pater N. disposuit qualiter vigiliæ, id est, officium nocturnum diebus dominicis peragatur, subdit: *Qui ordo vigiliarum omni tempore tam æstatis, quam hyemis æqualiter in die dominico teneatur; nisi forte (quod absit) tardius surgatur: et tunc aliquid breviandum est de lectionibus, aut responsoriis. Quod tamen omnino caveatur, ne proveniat. Quod si contigerit, digne inde satisfaciatur Deo in oratorio, per cujus id evenerit neglectum.* Ubi Turcrematum exponens quomodo aliquid breviandum de lectionibus, aut responsoriis: *Non quidem, inquit, in numero: quia semper duodecim dicenda sunt; sed in quantitate: ut breviores dicantur, quam deberent: brevitatem autem responsiorum non est accipienda in numero: ut dicantur pauciora, quam duodecim; aut in quantitate, ut dicantur breviora, sed quoad notam accipienda est; ut dicantur expeditius, nota breviori.*

^A Hanc phrasim mutuatus est auctor ex Matthæi XXVIII capite: significatque vesperam, quæ diem dominicum immediate antecedit: quo sensu nonnulli sic interpretantur lucescere in primam sabbati, ut idem sit, ac in diem dominicum proxime sequentem inclinari (Walfred. de Reb. Eccles. cap. 25. Amalar. lib. 1 cap. 26).

^B Hic primum observa antiquum ritum curvandi, seu flectendi genua certis temporibus in officiis ecclesiasticis: cujus etiam meminit D. Benedictus cap. 50 Regulæ. Duo autem tempora hic designantur, quibus genua non flectuntur; primum, ut auctor loquitur, a vespera sabbati, quæ lucescit in diem dominicum, usque in vesperam sequentem; quod communiter dicimus a primis Vesperis usque ad secundas Vesperas cujuslibet Dominicæ; vel, si malis, in vesperam diei Dominicæ, ut comprehendatur etiam Completorium secundum, totis Quinquagesimæ diebus, quod vulgo dicimus, toto tempore Paschali, hoc est, a Paschate usque ad Pentecosten, quod hic Quinquagesima vocatur, ut alias monuimus (Cap. 6 supra). Quam ritum communiter omnibus Christianis olim usitatum fuisse scribit Tertullianus lib. de Corona militis cap. 3: *Die dominico, inquit, nefas ducimus de geniculis adorare; eadem immunitate a die Paschæ in Pentecostea usque gaudemus.* In concilio item Nicæno can. 20 in vulgatis exemplaribus, vel 29 sec. Turrianum, sancitum fuit in dominico die, et in ipsis diebus Pentecostes, sive Quinquagesimæ Paschalis non esse flectenda genua in oratione, sed cunctos in omnibus locis stantes orare, et inclinari. Can. Quoniam, De consecrat., dist. 3. Quæ quidem constitutio totidem verbis existat in concilio Carthaginensi can. 20. S. Ambrosius serm. 61 de Pentecoste: *Scire, inquit, debet sanctitas vestra hanc sanctam Pentecostes diem qua ratione curemus, vel cur istorum quinquaginta dierum numero sit nobis jugis, et continuata festivitas: ita ut hoc omni tempore*

neque ad observandum indicamus jejunia; neque ad exorandum Deum genua succidamus; sed sicut dominica solemus facere, erecti et feriatu Resurrectionem Domini celebramus. S. Hieronymus in Dialogo adversus Luciferianos: *Die dominico, et per omnem Pentecosten nec de geniculis adorare, et jejunia solvere, multaque alia, quæ scripta non sunt, rationabilis sibi observatio vindicavit (Cap. 4).* Idem in proemio epist. ad Ephesios: *Permansit Paulus Ephesi usque ad Pentecosten, tempus lætitiæ atque victoriæ, quo non flectimus genua, nec curvamus in terram; sed cum Domino surgentes ad alta sustollimur.* Denique Alexander III pontifex hæc in sua Decretali: *Diebus autem dominicis, et aliis præcipuis festivitibus, sive inter Pascham et Pentecosten, genuum flexio nequaquam debet fieri; nisi aliquis ex devotione id velit facere in secreto (Lib. II Decretal. c. Quoniam).* Hujus porro institutionis et consuetudinis causam et rationem plenius explicat auctor ille, qui apud Justinum ad hæc interrogata respondit: *Si genuum incurvatio in precationibus magis peccatores Deo commendat, quam si stantes orent, magisque ea res divinam permovet misericordiam; quapropter diebus dominicis, et a Paschæ feriis ad Pentecosten usque precantes genua non flectunt? Unde etiam in Ecclesia talis consuetudo?* Respondet deinde auctor ille: *Quia utriusque nos convenit jugem obtinere memoriam, et ipsius per peccatum lapsus nostri, et gratiæ Christi Domini nostri, per quam a lapsu resurreximus. Ea propter genuum per sex dies inclinatio symbolum et nota est lapsus per peccata nostra: quod vero die dominico genua non flectimus, signum est et designatio Resurrectionis, per quam gratia Christi a peccatis et a morte liberati sumus. A temporibus autem apostolorum talis consuetudo accepit initium, prout ait B. Irenæus martyr, et episcopus Lugdunensis in lib. de Paschate, ubi quoque mentionem facit Pentecostes, in qua genua non inflectimus, quoniam pari est cum die Dominico potestate (Justin. in quæst. 4, 115. Vide Turcrematum in il-lum Canonem Quoniam, De Consecr. dist. 3).* Hæc apud Justinum. In eandem sententiam Rabanus de hujus Quinquagesimæ, quam Paschalem vocat, peculiari ritu et prærogativa, ita scribit: *Idcirco, inquit, totius Quinquagesimæ dies post Domini Resurrectionem, resoluta penitentia, in sola lætitia celebrantur, propter figuram futuræ resurrectionis; ubi jam non labor, sed requies erit lætitia. Ideo his diebus nec genua in oratione flectuntur; quia sicut quidam sapientum ait, inflexio genuum penitentia et luctus indicium est. Unde etiam per omnia eandem in illis solemnitate, quam Dominico die custodimus, in qua majores nostri nec jejuniis agendum, nec genua esse flectenda ob reverentiam Dominicæ Resurrectionis, tradiderunt (Lib. II de Instit. Cleric. cap. 4).* Hæc ille. Ex quibus tria colligi possunt huic Quinquagesimæ peculiariter: quæ tametsi satis nota, tamen non abs re fuerit hic annotare. Primum toto hoc tempore creberrime cantatur et frequentatur Alleluia, in signum lætitiæ et exultationis. De quo D. Benedictus cap. 15 Regulæ, et ibidem Turcrematum. Secundo non flectuntur genua in officiis, seu horis canonicis, ut hic habetur, perinde ac si perpetua esset domi-

religiosis sunt officiis deputata. In his siquidem pro-
missionum perfectio, et summa nostræ salutis est
adimpleta: ^a Hora namque tertia repromissus olim per
prophetas Spiritus sanctus super apostolos in ora-

tionum officio constitutos descendisse primitus com-
probatur. Nam cum propter elocutionem lingua-
rum, quæ ab eis infusione Spiritus sancti proflue-
bat, gens incredula Judæorum obstupescens pariter

ALARDI GAZÆI COMMENTARIUS.

et mysterium redemptionis, tertia mysterium sanc-
tissimæ Trinitatis. Primo enim institutæ sunt horæ
canonicæ, et beneficio creationis quotidie comme-
moremus, ut pro eo perennes laudes, et gratiarum
actiones conditori rerum omnium referamus, ut
perspicue ostendunt hymni feriales Vesperarum.
(Bellarm. lib. 1 de bon. Oper. cap. 13.) Ideo enim
sunt horæ septem diurnæ: quoniam septem diebus
creavit Deus cælum et terram, et omnia quæ cæli
ambitu continentur. Additur autem hora octava, id
est, officium nocturnum, pro spe et expectatione
resurrectionis, quæ per diem octavam significari
solet: noctu autem futuram resurrectionem Domi-
nus ipse admonuit Lucæ XVII: *In illa nocte erunt
duo in lecto uno; unus assumetur, alter relinquetur,*
et Matthæi XXV: *Media nocte clamor factus est; ecce
sponsus venit, exite obviam ei.* Secunda ratio, etque
potissima, quam reddunt Patres, Clemens, Basilus,
Cassianus, et alii, ad memoriam redemptionis et
reparationis nostræ conservandam. Nam præcipua
redemptionis nostræ, et passionis Dominicæ myste-
ria his horis completa esse noscuntur. De quibus
exstant illi versiculi memoria digni, et a junioribus,
quorum gratia eos refero, memoriæ commendandi:

Hæc sunt, septenis propter quæ psallimus horis
Matutina ligat Christum, qui crimina purgat.
Prima replet sputis: causam dat Tertia mortis.
Sexta cruci necit: latus ejus Nona bipertit.
Vespera deponit: tumulo Completa reponit.

Sed et aliorum beneficiorum et mysteriorum repa-
rationis nostræ memoriam, gratamque cum laude
recordationem iisdem horis profiteamur, puta Incar-
nationis, Navitatis, Resurrectionis, missionis Spi-
ritus sancti, vocationis gentium, etc., quæ certis
temporibus, quibus officium horarum respondet,
contigisse in Scriptura, et antiquitate memorantur.
Tertia ratio, ut in honorem sanctissimæ Trinitatis,
tertia quaque hora Deum laudemus, et Trinitatis
mysterium, quod nostræ fidei est fundamentum,
trinis quibusque horis profiteamur. Hanc rationem
insinuat D. Cyprianus his verbis: *In orationibus
celebrandis invenimus observasse tres pueros cum Dani-
ele, horam tertiam, sextam, nonam; sacramento sci-
licet Trinitatis, quæ in novissimis temporibus mani-
festari debeat. Nam et prima hora in tertiam veniens,
consummatum numerum Trinitatis ostendit: Itemque
ad sextam quarta procedens, declarat alteram Trinita-
tem. Et quando a septima nona completur, per ternas
horas Trinitatis perfecta numeratur (Lib. de Oratione
Dominica sub. finem).* Hæc Cyprianus, indicans sin-
gulis horarum ternariam diem, quam noctis, Deum
publice, et solemniter in ecclesia laudari, ad mys-
terium Trinitatis designandum, et honorandum.
Solebant enim veteres totum diem in quatuor partes
dividere; quarum unaquæque tribus horis constabat;
sic et noctem in quatuor vigilias distribuebant,
quarum unaquæque tres horas continebat. Et sicut
ex duodecim horis nocturnis tertia quæque habebatur
potissima, videlicet tertia, sexta, nona, et duo-
decima, in quibus quatuor vigilie nocturnæ termi-
nabantur. Ita etiam ex diurnis tertia, sexta, nona,
et duodecima, sive vespertina plerumque nominari,
et ad insigniora quæque negotia deputari solebant;
ideoque insigniores habebantur; quod diem in qua-
tuor partes æquales dividerent, ut dictum est. Vere
ergo asserit Cassianus hæc tempora, sive has horas
communi hominum usu potiores, et insigniores habi-
tas; sed multo magis tot mysteriis illustratas, et

consecratas, non immerito ab Ecclesia fuisse divinis
officiis specialius deputatas.

^a De horis, sive officiis diurnis acturus, eorum-
que mysteria, sive rationes et significationes expli-
caturus, a tertia initium sumit, ommissa prima, ob
rationem superius indicatam, et sequenti cap. plenius
explicandam: quæ quidem tertia ob mysterii
dignitatem et eminentiam, vulgo apud Italos aurea
hora nuncupatur: in Jure autem Canonico hora
sacra dist. 44 can. ult., ubi dicitur: *non oportere
clericos, vel laicos religiosos ante sacram horam diei
tertiam inire convivium (Apud Gratia. ex concilio Mar-
tini papæ).* Sacra autem appellata videtur, quia sa-
ceris Missarum solemnibus dicata, ut probe conjicit
Joan. Durantus de Ritibus Eccles. lib. III cap. 8.
Hujus horæ tertiæ duo præcipua mysteria in Scriptura
commemorantur, et a Patribus celebrantur, quorum
alterum ad passionem Christi pertinet, alterum ad
missionem, sive adventum Spiritus sancti. De priore
mysterio D. Clemens lib. VIII Constitut. Apost. cap.
40: *Preces, inquit, vestras facite hora tertia, quoniam
illa hora Dominus sententiam Pilati accepit.* Idemque
astruit S. Ignatius epist. 8 ad Trallianos: *Hora ter-
tia, inquit, sententiam Christus accipit a Pilato. S.
Athanasius lib. de Virginitate: Sol exoriens videat
librum in manu tua: post tertiam horam peragito
communione; quoniam hac hora adductum est lignum
crucis.* De altero mysterio, quod hic explicat Auctor,
Tertullianus lib. de Jejunio: *In commentario, ait,
Lucæ, et tertia hora orationis demonstratur, sub qua
Spiritu sancto initiati pro ebriis habebantur.* D. Cyprianus de Oratione Dominica: *Nam super discipulos
hora tertia descendit Spiritus sanctus, qui gratiam
repromissionis implevit.* S. Basilus serm. 1 de Instit.
Monach.: *Quin et Spiritus sancti adventum circiter
horam diei tertiam fuit, sicut ex Actis accepimus: quo
tempore cum propter variam illam linguarum efficacem
vim Pharisæi discipulos irriverent, negavit Petrus eos
ebrios esse, qui ea loquerentur: siquidem horam Ter-
tiam illam fuisse. Item in Regulis fusius disputatis
interrog. 37: Tertia vero hora, ut in ea ad orationem
surgetur, fratresque omnes in unum congregentur; licet
diversis in locis, alii in aliis operibus sint occupati;
idque ea re, ut admoniti domi Spiritus, quod circiter
hanc horam apostolis datum fuit, uno, eodemque animo
cuncti illum venerent, ab eoque petant, ut et ipsi
digni sint, qui sanctificationem suscipiant, etc.* S. Hieronymus in cap. VI Danielis: *Tertia hora descendit
Spiritus sanctus super Apostolos: Hactenus SS. Patres
de duplici horæ tertiæ mysterio distincte, et
separatim disserentes. Utrumque vero simul com-
plexus est Rabanus his verbis: Tertiæ horæ officium
ideo fit, quia tertia hora Christi passio capit, cum per
Judæorum linguas tunc Dominus crucifixus est. Et
post resurrectionem ejus in die Pentecostes tertia hora
Spiritus sanctus super apostolos descendit (Lib. II de
Institut. Cleric. c. 4).* Similiter et Rupertus Tuitiensis
lib. 1 de divin. Offic. cap. 3: *Hora, inquit, tertia
duplici ratione splendet insignis. Namque hac hora
Dominus Jesus spinis coronatus, et linguis Judæorum
crucifixus est, juxta illud: Filii hominum, dentes eorum
arma, et sagittæ, et lingua eorum gladius acutus
(Psal. LVI). Videlicet, quia Pilato judicante, illum fir-
maverunt sibi sermonem nequam, pertinaciter cla-
mando: Crucifige crucifige (Luc. XII). Et Spiritus
qui in remissionem peccatorum non fuerat datus, ante-
quam Jesus esset glorificatus, super nascentem Eccle-
siam in igneis linguis effusus est, et est impletum disci-
pulis promissum Domini dicentis: Vos autem baptiza-
mini Spiritu sancto non post multos hos dies (Act. 1),*

et irridens diceret eos musto repletos, stans Petrus A in medio eorum ait : *Viri Israelitæ et qui habitatis Jerusalem universi, hoc vobis notum sit, et auribus percipite verba mea : Non enim, sicut vos existimatis, hi ebrii sunt, cum sit hora diei tertia ; sed hoc est quod dictum est per prophetam Joel : Et erit in novissimis diebus, dicit Dominus, effundam de Spiritu meo, super omnem carnem, et prophetabunt filii vestri, et filiae vestrae ; et juvenes vestri visiones videbunt, et senes vestri somnia somniabunt. Et quidem super servos meos et super ancillas meas in diebus illis effundam de Spiritu meo, et prophetabunt (Act. II. Joel. II).* Quæ omnia hora tertia videmus impleta, sanctique Spiritus vaticinium per prophetas adventum eodem tempore super apostolos commesse (Coloss. II).
^a Hora autem sexta immaculata hostia, Dominus B noster atque Salvator oblatu est Patri, crucemque pro totius mundi salute conscendens, humani generis peccata diluit : et ^b exspolians principatus ac potestates traduxit palam, universosque nos obnoxios, atque constrictos insolubili chirographi debito liberavit, tollens id de medio, et crucis suæ affigens tropæo. Eadem quoque hora Petro in excessu mentis vocatio gentium omnium per submissionem vasis Evangelici delati cælitus, et purificatio omnigenum animantium in eodem consistentium, delata ad eum voce divinitus revelatur, dicente ei : *Surge, Petre,*

occide, et manduca (Act. x). Quod vas quatuor iniitiis de cælo summissum, non aliud quam Evangelium designare manifeste cognoscitur. Licet enim quadriformi evangelistarum narratione distinctum quatuor videatur habere principia : unum tamen Evangelii corpus est ; ejusdem scilicet Christi natiuitatem pariter ac deitatem, miracula quoque, passionemque complectens. Pulchre autem non ait linteum, sed quasi linteum. Linteum quippe mortificationis indicium est (Psalm. xv). Quoniam igitur mors Dominicæ passionis non humanæ naturæ lege, sed propriæ voluntatis subitur arbitrio, quasi linteum dicitur. Mortuus enim secundum carnem, non est secundum spiritum mortuus : quia nec derelicta est anima ejus in inferno, nec caro ejus vidit corruptionem. Et rursus : *Nemo (inquit) tollet animam meam a me ; sed ego pono eam a meipso. Potestatem habeo ponere eam, et potestatem iterum habeo sumere eam (Joan. x.).* In hoc itaque Evangeliorum vase cælitus destinato, id est, a Spiritu sancto perscripto, omnes gentes quæ quondam extra legis observantiam positæ, habebantur immundæ, per credulitatem fidei confluentes, ut ab idolorum cultu salubriter immolentur [Fort. avertantur], atque ad salutarem escam proficiant, Petro purificante, voce Dominicæ deferuntur. ^c Hora vero nona inferna penetrans, inextricabiles tartari tenebras coruscatione

ALARDI GAZÆI COMMENTARIUS.

^a Horæ Sextæ duo peculiariter tangit sacramenta, sive mysteria, alterum itidem ad Passionem Domini spectans, alterum ad vocationem gentium Petro apostolo per vas e cælo demissum, plenum omni genere animalium adumbratam, et denuntiata : quorum utrumque etiam a Patribus astruitur, et commendatur, iisdem locis supra citatis : ubi omnes indubitanter affirmant Christum circa horam sextam fuisse crucifixum : in cujus memoriam officium Sextæ fuerit institutum. Nam illud plane, et aperte refert Joannes evangelista cap. xix : *Erat, inquit, Parasceve Paschæ, hora quasi sexta : et dixit Pilatus Judæis : Ecce rex vester. Illi autem clamabant : Tolle, tolle, crucifige eum. Et paulo post : Tunc dimisit eum illis, ut crucifigeretur.* Quam sententiam præter supradictos auctores, et nostrum hic Cassianum, aliosque innumeros, Ecclesia in crucis officio, et precibus confirmat (Vide Joan. Durantum ubi supra). Alterum etiam mysterium in vocatione gentium, quod B. Petro in excessu mentis posito hora sexta demonstratum est, egregie hoc loco explicatur : cui et iidem astipulantur Cyprianus de orat. Dominica : *Hora, inquit, sexta Petrus in tectum superius ascendens, signo pariter, et voce Dei momentis instructus est, ut omnes ad gratiam salutis admitteret, cum de emundandis gentilibus ante dubitaret.* Et S. Hieronymus in cap. vi Danielis : *Sexta, ait, volens Petrus comedere, ad orationem ascendit in convicium.* De aliis horæ sextæ mysteriis vide plura apud auctores, qui de officiis ecclesiasticis tractant.

^b Verba Apostoli ad Colossenses : *Et vos cum mortui essetis in delictis, et præputio carnis vestrae, convivificavit cum illo, donans vobis omnia delicta, delens quod adversus nos erat, chirographum decreti, quod erat contrarium nobis, et ipsum tulit de medio, affigens illud cruci, et exspolians principatus et potestates, traduxit confidenter palam, triumphans illos in semetipso (Coloss. II).* Ubi chirographum decreti vocat Apostolus reatum illum, sive debitum, quo se,

C suosque posteros per esum ligni vetiti, Adam aternæ morti reddiderat obnoxios, juxta decretum, et sententiam Dei dicentis : *Quicumque hora comederitis, morte moriemini (Gen. II).* Traducere autem hoc loco pro infamia afficere, et velut exemplum, et spectaculum omnibus proponere sumitur : quomodo in triumphis per urbem circumagere captivos victores solent : ita Christus victor in cruce diabolicis potestatibus spolia detraxit, et in semetipso de illis triumphum agens, confidenter, et palam illos traduxit, ignominiose superatos omnibus ostentans : *Quomodo superioribus anni velut trophæum circumvevit imperator, et populis ostentavit ducem Saxoniarum, et Lantgravium, ait Adamus Sasbout, insigni, et noto omnibus exemplo.*

^c De hora nona tres affert rationes, cur inter horas canonicas instituta, et officio ecclesiastico sit illustrata. Primum ob memoriam sacratissimæ mortis Christi, et descensus ejus ad inferos. Nam Christum hora nona in cruce exspirasse testantur omnes evangelistæ, eademque ejus animam ad inferos descendisse, ut Patres inde liberaret, constans est Ecclesiæ traditio. Ita ex sententia B. Clementis hora nona preces facimus, quod tum omnia mota et tremefacta sunt Domino crucifixo : quia horrenter audaciam impiorum Judæorum, et contumeliam Domini ferre non possent. Tertullianus ubi supra : *In eam usque horam celebranda pressura est (id est, abstinentia, sive afflictio Domini observanda) in qua a sexta contenebratus orbis, defuncto Domino, lugubre fecit officium, ut tunc et nos revertamur ad jucunditatem, cum et mundus recepit claritatem.* S. Cyprianus : *Et Dominus, inquit, hora sexta crucifixus, ad nonam peccata nostra sanguine suo abluat, et ut redimere, et vivificare nos posset, tunc victoriam suam passione perfecit.* S. Athanasius : *Nona hora rursus in hymnis, et glorificationibus eris, cum lacrymis, et confessione peccatorum tuorum, Deo supplicabis, quoniam hac hora Dominus in cruce pendens reddidit spiritum.*

sui splendoris exstinxit, portasque ejus aëreas effringens, ac seras ferreas contereas, captivitate sanctorum, quæ clausa tenebris immitis tenebatur inferni, salubriter captam transvexit secum ad cælos; igneque romphæa summtota, antiquum incolam paradiso pia confessione restituit. Eadem quoque hora Cornelius centurio in precibus solita devotione persistens, commemorationem orationum, et elemosynarum suarum ante Dominum factam, angelo sibi colloquente cognoscit, palamque ei hora nona vocationis gentium sacramenta panduntur, quæ Petro in excessu mentis hora sexta fuerant revelata

ALARDI GAZÆI COMMENTARIUS.

S. Basilius serm. 1 de Institut. Monach. : Porro nona Dominicæ passionis memoriam refert illius, quæ vitæ nostræ causa suscepta est. Rabanus Maurus : Nona hora inde consecratur, quia in ea Dominus pro inimicis postulans, in manus Patris spiritum commendavit : quia videlicet fideles quosque oportet, ut se Deo commendent cum devota oratione, qua caput suum cognoscant propriam animam Patri suo commendasse, ut in ejus corpore coadunati cum ipso regnum possint intrare perpetuum (Lib. 11 de Institut. Cleric. 6 cap.). Rupertus Tuitiensis : Nona quoque hora jure in laudem Dei clamamus, quando clamans Dominus voce magna, emisit Spiritum : latrone admissio in paradysum, et venia, quamvis sero, veraciter penitentibus, et confidentibus dedicata. Tunc etiam latere ejus perforato formanda Ecclesiæ profuissent sacramenta, sanguis quo redimimur, aqua qua abluimur (ubi supra). Altera causa institutionis, et observationis horæ nonæ hic assignatur ex illustri conversione Cornelii centurionis, qui hac hora ab angelo monitus, ut Petrum accerseret, ab eodem fidei mysteriis imbutus, et cum tota domo sua baptizatus primitias vocationis gentium dedicavit. Tertia ratio, et prærogativa horæ nonæ ab exemplo apostolorum Petri et Joannis, qui in Actis ascendisse leguntur ad horam orationis nonam; Græcè ἐπὶ τὴν ὥραν τῆς προσευχῆς τὴν ἑνάτην, hoc est, ad horam illam orationis, quæ erat nona : hoc enim significat repetitio illa articuli Græci, quæ et nonam orationi consecratam, et alias esse orationis horas præter nonam aperte demonstrat. Hinc D. Basilius in Regulis fusius disput. interrog. 37 : Quod ea, inquit (scilicet nona), ad orationem nobis necessaria sit, id apostoli ipsi declararunt in Actis, in quibus est quod Petrus et Joannes ascendebant in templum, ad horam orationis nonam. Et S. Hieronymus in cap. vi Danielis : Tertiam, inquit, horam, sextam, et nonam Ecclesiastica traditio intelligit. Et infra : Nona Petrus et Joannes pergebant in templum.

^a Allusio ad locum Geneseos, ubi primis parentibus e paradiso expulsis, et exclusis, dicitur Deus collocasse ante paradysum voluptatis Cherubim, et flammeum gladium, atque versatilem, ad custodiendam viam ligni vitæ. Ubi pro gladio flammeo D. Hieronymus passim legit romphæam flammeam. Sic epist. 3, ad Heliodorum : Flammea illa romphæa custos paradisi, et præsentia foribus Cherubim, Christi restincta et reserata sunt sanguine. Et epist. 25 : Necessum paradisi januam Christus effregerat; necdum flammeam illam romphæam, et vertiginem præsentium Cherubim sanguis ejus exstinxerat. Unde et Abraham, licet in loco refrigerii, tamen apud inferos fuisse scribitur. Rursus in cap. ix Amos : Posuit Deus Cherubim, et flammeam romphæam, quæ vertitur ad custodiendam viam ligni vitæ; ut qui ejectus fuerat de paradiso, nequaquam illuc ingrederetur indignus. Similiter et D. Gregorius in Moralibus : Post culpam, inquit, primi hominis, ad paradysum aditum romphæa flammea posita esse memoratur, quæ et versatilis dicitur, pro eo quod quandoque veniret tempus, ut etiam removeri potuisset

(Act. x). Alio quoque loco de eodem tempore in Actibus Apostolorum ita narratur : Petrus autem et Joannes ascendebant in templum, ad horam orationis nonam (Act. 111). Quibus liquido comprobatur, non immerito a sanctis et apostolicis viris has horas religiosis obsequiis consecratas, a nobis quoque observari similiter oportere : qui nisi velut lege quadam solvere hæc pietatis officia saltem statutis temporibus adigamur, totum diei spatium oblivione, aut desidia, vel occupationibus involuti, absque orationis interpellatione [Al. interpolatione] consumimus. ^b De vespertinis autem sacrificiis quid dicen-

(Lib. xii c. 7). Hæc SS. Patres, quæ huic loco belle conveniunt. Porro Joannes Apocalypsis secundo scribit : Hæc dicit, qui habet romphæam utraque parte acutam. Est enim romphæa gladius utrimque acutus, et oblongus, qui Latine framea dicitur. Unde et D. Hieronymus alibi pro romphæa frameam legit. In cuius, inquit, (paradisi) custodia Cherubim, id est scientiæ multitudo, et ignita framea posita est, ut servarent viam ligni vitæ : ne in peccato positus Adam, necdum suæ delicta cognoscens comederet ex eo, et impenitentiae, desperationisque, ac superbiæ morte moretur (In Esa. cap. 65). Isidorus Etymol. lib. xvii cap. 5 : Framea, inquit, gladius ex utraque parte acutus, quam vulgo spatham vocant. Ipsa est et romphæa. Framea autem dicta est, quod ferrea est. Sic ipse. Ego potius dixerim, quia flammea, sive ignea, vel ignita, ut supra ex D. Hieronymo, et Gregorio.

^b De vespertinis, seu officio Vesperarum (quæ hic vespertina vocantur sacrificia in lege veteri adumbrata) quatuor occurrunt hic notanda : 1° antiquitas, sive institutio a Patribus approbata. 2° ratio istius institutionis. 3° tempus celebrandi officium vespertinum. 4° modus, seu forma officii. Quod ad primum attinet, hujus horæ vespertinæ meminerunt præter S. Clementem et Basilium ubi supra, concilium Laodicenum ante annos mille ducentos celebratum can. 18, ubi dicitur quod semper (i. e. quotidie) supplicationes orationum ad nonam, et vesperam oportet celebrari. Chrysostomus homil. 59 ad pop. Antiochen., ubi de diurnis monachorum precibus agens : Tertiam, inquit, sextam, nonam, et vespertinas orationes celebrant, et in quatuor partes diem dispartiti, dum singula partes implentur, psalmodiis et hymnis Deum venerantur. Hieronymus in epist. ad Eustochium de custodia virginitatis : Horam tertiam, inquit, sextam, nonam, diluculum quoque, et vesperas nemo est qui nesciat. Et epist. 27 de Obitu Paulæ : Mane, hora tertia, sexta, nona, vespere, noctis medio per ordinem psalterium cantabant. Hæc de antiquitate. Ratio autem institutionis horæ vespertinæ, seu officii vespertini triplex hoc loco assignatur. Prima in memoriam et ad imitationem sacrificii vespertini antiquæ legis, quæ legis novæ sacramenta, et mysteria adumbrabat. Isidorus lib. i de Offic. Eccles. cap. 20 : Vespertinum, inquit, diurni finis officium, diurnæ, et alternæ lux occasus est, cuius ex veteri Testamento sollemnis est celebratio. Siquidem hoc tempore veterum sacrificia offerri, adolerique altario aromata, et thus, mos erat. Cujus rei testis est hymnicus ille regio ac sacerdotali functus officio, dicens : Dirigatur oratio mea, sicut incensum in conspectu tuo : elevatio manuum mearum sacrificium vespertinum (Psal. cxi). Quæ totidem verbis retulit Rabanus lib. ii de Institut. Cleric. cap. 7. Porro notandum in lege veteri duplex fuisse sacrificium vespertinum, et utrumque quotidianum : sed alterum eruentum, quod erat immolatio agni immaculati, de quo agitur Exodi xxix; alterum incruentum, nempe thymiamatis super altare aureum. De quo Exodi xxx, et Numer. xxviii, ad quod respexit

duatur monasterii vestimentis, ut per hoc se non A
solum universis rebus suis antiquis noverit spolia-
tum, verum etiam omni fastu deposito mundiali,
ad Christi paupertatem et inopiam descendisse, jam-
que opibus sustentandum non sæculi arte quæsitis,
nec de infidelitate pristina reservatis; sed de sanctis
ac piis monasterii largitionibus militiæ suæ stipendia
percepturum, atque inde se deinceps vestiendum
alendumque cognoscens, et nihil habere; et nihilo-
minus de crastino non esse sollicitus secundum
Evangelii discat sententiam, nec erubescat pauperi-
bus, id est, corpori fraternitatis æquari, quibus
connumerari Christus, et quorum se fratrem non
erubuit nuncupare (*Matthæi*, VI): quin potius glorie-
tur domesticis ejus factum se esse consortem.

CAPUT VI:

*Qua de causa vestimenta Renuntiantium, cum quibus
ingressi sunt monasterium, a dispensatore ser-
ventur.*

Illa vero quæ deposuit vestimenta, œconomus con-
signata, tamdiu reservantur, donec profectus, et
conversationis ejus, ac tolerantia virtutem diver-
sis tentationibus ac probationibus evidenter agnos-
cant. Et si quidem posse eum inibi perdurare
tempore procedente perspexerint, et in eodem, quo
cœpit, fervore persistere, indigentibus eadem lar-
giuntur: Sin vero quoddam ex eo murmurationis
vitium, vel parvæ cujuslibet inobediendiæ culpam
processisse deprehenderint, exuentes eum monaste-
rii quibus indutus fuerat, vestimentis, et antiquis
restitutum, quæ fuerant sequestrata, depellunt.
Nullum etenim fas est cum illis quæ accepit, absc-
dere, nec quemquam patiuntur illis adhuc indui,
quem semel ab institutionis suæ regula tepuisse
perviderint. Unde etiam copia nulli penitus palam
discedendi conceditur, nisi aut in morem servi fu-
gacis captans densissimas tenebras nocte diffugiat;

ALARDI GAZÆI COMMENTARIUS.

* Notet lector monachos, seu Religiosos, ex veteri
more et instituto posse ob aliquas causas ejici ut
dimitti a religione, quod etiam ex Regulis D. Au-
gustini et D. Benedicti comprobatur (*Lib. III Decr.
cap. ultim. de Regular.;* S. Thom. quodlib. 12, qu.
ult.; August. c. 20 Regula; Basil. in Regula c. 7 et 8;
Benedict. c. 28 et 58). Et quidem multo severius ac
frequentius apud veteres illos monachos id fieri soli-
tum, etiam ex causis levioribus, puta pro qualibet
inobediendiæ, aut murmuratione, ut indicat Cassia-
nus. Quamvis enim hoc loco non de professis, sed
de novitiis adhuc in probatione constitutis agere vi-
deatur; tamen idem etiam de professis, seu veris
monachis, intelligendum satis indicat D. Benedictus
supra, ubi de monacho jam professo agens, et plane
consentaneæ ad hunc locum: *Mox ergo, inquit, in
oratorio exuatur rebus propriis, quibus vestitus est, et
induatur rebus monasterii: illa autem vestimenta, quibus
exuatur, reponantur in vestiario conservanda: ut
si aliquando suadenti diabolo consenserit, ut egredia-
tur monasterio (quod absit), tunc exutus rebus monaste-
rii proficiatur.* De hac porro expulsionem monachorum,
et monachis expulsis, sive ejectis, videndus Navarrus
in commentario de Regularibus (*Commen. 2*).

^b Sic et S. Isidorus in Regula cap. 4: *Qui renun-
tians sæculo ad monasterium venerit, non statim in
cæcum deligendus est monachorum: vitam enim unius-*

aut certe hoc ordine et professione judicatus in-
dignus, cum confusione et nota coram cunctis fra-
tribus deposita veste monasterii, ^a expellatur.

CAPUT VII.

*Cur in monasterio suscepti non permittantur statim
congregationi fratrum commisceri; sed xenodochio
ante tradantur.*

Cum igitur quis susceptus, et hac perseverantia,
quam diximus, comprobatus, ac depositis propriis ve-
stimentis, habitu monasteriali fuerit accinctus; ^b non
statim congregationi fratrum commisceri permitti-
tur, sed deputatur seniori, qui seorsim haud longe
a vestibulo monasterii commanens, habet curam pe-
grinorum et advenientium deputatam, eisque om-
nem diligentiam susceptionis et humanitatis impen-
dit. Cumque ibidem integro anno deserviens absque
ulla querela suum circa peregrinos exhibuerit famu-
latum, imbutus per hoc prima institutione humili-
tatis, ac patientiæ, atque in ea longa exercitatione
præcognitus, admiscendus ex hoc congregationi fra-
trum; alii traditur seniori, qui decem ^c junioribus
præest, quos sibi creditos ab abbate instituit pariter,
et gubernat: secundum illud scilicet quod ordina-
tum in ^d Exodo legimus per Moysen.

CAPUT VIII.

*Quibus primum institutis juniores exerceantur, ut ad
superandas omnes concupiscentias proficiant.*

Cujus hæc erit sollicitudo et eruditio principalis,
per quam junior introductus ascendere consequenter
etiam culmina perfectionis summa prævaleat, ut
doceat eum primitus suas vincere voluntates: quem
studiose in his ac diligenter exercens, hæc illi sem-
per imperare de industria procurabit, quæ senserit
animo ejus esse contraria. Multis siquidem experi-
mentis edocti tradunt, monachum, et maxime ju-
niores, ne voluptatem quidem concupiscentiæ suæ
refrenare posse, nisi prius ^e mortificare per obe-

COMMENTARIUS.

*cujusque in hospitalitatis servitium tribus mensibus
considerare oportet, quibus peractis, ad cætum sanctæ
congregationis accedat. Neque enim intus suscipi quem-
quam convenit, nisi prius foris positus, ejus humilitas,
sive patientia, comprobetur.* At de hac re plura supe-
rius dicta sunt.

^c Unde Decani dicti. De quibus alias pluribus.

^d Exodi decimo octavo. *Constituit Moyses (consilio
et monitu soceri sui Jethro) centuriones, et quinquagenos,
et decanos, qui judicarent plebem Domini, omni
tempore. Quidquid autem gravius erat, referebant ad
eum, faciliora tantummodo judicantes.* Ad hunc mo-
dum olim in monasteriis instituebantur decani, qui
novem, vel, ut aliis placet, decem monachis præ-
erant, de quibus infra (*Cap. 20*).

^e Prima institutio monachi est mortificatio propriæ
voluntatis: *Finis enim cœnobitæ est omnes suas mortifi-
care et crucifigere voluntates,* ait abbas Joannes
collat. 19 cap. 8, quam perfectionem prorsus a ne-
mine, nisi a cœnobita, impleri posse affirmat. De
qua itidem D. Hieronymus in epist. 4, ad Rusticum
monachum: *Non facias quod vis; comedas quod ju-
beris; vestiare quod acceperis; operis tui pensum per-
solvas; subjiciaris cui non vis; lassus ad stratum ve-
nias; ambulansque dormias, et necdum expleto somno
surgere compellaris.* D. etiam Benedictus hanc propriæ
voluntatis abdicationem, seu mortificationem multis

dientiam suas didicerint voluntates. Ideoque pronuntiant nullatenus prævalere, vel iram, vel tristitiam, vel spiritum fornicationis exstinguere, sed nec humilitatem cordis veram, nec cum fratribus unitatem perpetuam, nec firmam diuturnamque posse retinere concordiam, sed nec in cœnobio quidem diutius permanere, eum qui prius voluntates suas non didicerit superare.

CAPUT IX.

Quare junioribus imperetur ut seniori suo nihil de cogitationibus suis subtrahant.

His igitur institutis, eos quos initiat, velut elementis quibusdam ac syllabis imbuere ad perfectionem atque informare festinant, per hæc ac liquidum discernentes, utrum ficta et imaginaria, an vera sint humilitate fundati. Ad quod ut facile valeant pervenire, consequenter instituunt nullas penitus cogitationes prurientes in corde perniciose confusione celare, sed confestim ut exortæ fuerint, eas suo patefacere a seniori: nec super earum iudicio quidquam suæ discretioni committere, sed illud credere malum esse, vel bonum, quod discussit ac pronuntiaverit senioris examen. Ita fit ut in nullo cir-

cumvenire juvenem callidus inimicus vel inexper- tum ignarumque prævaleat, nec ulla fraude decipere, quem prævidet non sua, sed senioris discretionem muniri, et suggestiones suas velut ignita jacula, quæcumque in cor ejus iniecerit, ut seniore celet, non posse suaderi. Aliter quippe subtilissimus diabolus illudere vel dejicere juniorem non poterit, nisi cum eum, seu per arrogantiam, sive per verecundiam, ad cogitationum suarum velamen illexerit. Generale namque et evidens indicium diabolicæ cogitationis esse pronuntiant si eam seniori confundamur aperire.

CAPUT X.

Quanta juniorum obedientia, etiam in his quæ naturali necessitati subjecta sunt.

Post hæc b tanta observantia obedientiæ regula custoditur, ut juniores absque præpositi sui scientia vel permissu, non solum non audeant cella progredi, sed ne ipsi quidem communi ac naturali necessitati satisfacere sua auctoritate præsumant. c Sicque universa complere quæcumque fuerint ab eo præcepta, tamquam si a Deo sint cœlitus edita, sine ulla discussione festinant; ut nonnumquam etiam d impos-

ALARDI GAZÆI COMMENTARIUS.

locis commendat, et inculcat cap. 4, 7, 49, 58. Vide D. Bernardum serm. 3 de Ressurrect., ubi multa adversus propriam voluntatem disserit (D. Basil. in Instit. monacho. cap. 46 et 50.)

a De hac cogitationum malarum manifestatione seniori, aut spirituali Patri, facienda, vide notata ad collat. 2 cap. 10.

b Ita D. Hieronymus de cœnobitis Ægyptiis agens: Prima, inquit, apud eos confederatio est obedire majoribus, et quicquid jusserint facere (Epist. 22). Sulpitius in dialogo primo de virtutibus S. Martini: Præcipua, inquit, ibi virtus, et prima, est obedientia: nequæ aliter adveniens ad monasterium abbatis suscipitur, quam qui tentatus prius fuerit, et probatus, nullum unquam recusaturus, quamlibet arduum, ac difficile, indignumque toleratu abbatis imperium. S. Augustin. lib. 1 de moribus Ecclesiæ cap. 31 de monachis disserens: Hi vero (monasteriorum Patres), inquit, nulla superbia consulunt iis quos filios vocant, magna sua in jubendo auctoritate, magna illorum in obtemperando voluntate.

c Similes sententiæ passim apud SS. Patres leguntur. quorum nonnullas hic referre operæ pretium duxi, ad majorem hujus loci claritatem, et obedientiæ perfectæ commendationem. D. Basilius in constitut. monast. cap. 23 sic ait: Quemadmodum pastoris suæ oves obtemperant, et viam quamcumque ille vult ingrediuntur: sic qui ex Deo pietatis cultores sunt, moderatoribus suis obsequi debent; nihil omnino illorum jussa curiosius prescrutantes, quando libera sunt a peccato. D. Hieronymus in epist. ad Rusticum monachum: Præpositum, inquit, timeas ut dominum, diligas ut parentem; credas salutare quicquid ille præceperit; nec de majorum sententiis iudices, cujus officii est obedire, et implere quæ jussa sunt. Gregorius magnus lib. 11, cap. 4 in 1 Regum: Vera obedientia nec præpositorum intentionem discutit, nec præcepta discernit, quia qui omne vitæ suæ iudicium majori subdidit, in hoc solo gaudet, si quod sibi præcipitur, operatur. Nescit enim judicare, quisquis perfecte didicerit obedire. S. Benedictus in Regula sua (Cap. 5), quam idem D. Gregorius discretionem ac sapientiam plenam esse testatur, quinam veri obedientes censendi sint, describit his verbis: Mox, inquit, ut imperatum a meliore fuerit, ac si divinitus impe-

retur, moram pati nesciunt in faciendo; de quibus Dominus dicit: Obauditur auris obedivit mihi (Psal. XVIII). Denique D. Bernardus in libro de Præcepto et Dispen. (Col. 6): Sive Deus, sive homo vicarius Dei, mandatum quodcumque tradiderit, pari profecto obsequendum est cura, pari reverentia deferendum; ubi tamen Deo contraria non præcipit homo. Et rursum: Imperfecti cordis et infirmæ prorsus voluntatis indicium est, statuta seniorum studiosius discutere, hæsitare ad singula quæ injunguntur; exigere de quibuscumque rationem, et male suspicari de omni præcepto, cujus causa latuerit; nec unquam libenter audire, nisi cum audire contigerit quod forte libuerit; aut quod non aliter licere, seu expedire, demonstraverit vel aperta ratio, vel indubitata auctoritas. Hæc S. Bernardus. His aliisque SS. Patrum elogiis perspicue demonstratur perfectam illam, et Deo acceptissimam esse obedientiam, qua quis sine prævio præcepti examine simpliciter obtemperat, nec scire cupit cur hoc, vel illud sibi a superiore imperetur, hoc solo contentus, quod imperatur (Similia habet Cassian. c. 41, infra). Semper tamen excipiendum præceptum hujusmodi, quod manifestum contineret peccatum, in quo examinatio superflua esset, cum constet Deo obediendum esse magis quam hominibus (Act. v).

d Impossibilia intellige non solum quæ videntur alicui impossibilia, quia valde gravia et difficilia: quo modo D. Benedictus accipere videtur, cap. 68 Regulæ, cui titulus: Si fratri impossibilia injungantur; sed quæ revera talia sunt, ut humanas vires superent, vel quæ secundum se sunt illicita, quæ etiam moraliter dicuntur impossibilia (Vide S. Thom. 1, q. 13, art. 5, ad. 3), qualia sunt intrare furnum ardentem, adolvere saxum importabile, irrigare baculum aridum donec frondeat, projicere puerum in flumen, currere super aquas, lænam alligatam adducere, et alia hujusmodi, quæ ab illis sanctis monachis et eremitis zelo obedientiæ patrata leguntur. Quæ quidem exempla ex iis censeri debent quæ admiranda sunt, sed non statim imitanda. Credendum enim ex peculiari Dei instinctu facta fuisse, quæ tam stupendis et evidentibus miraculis divinitus sunt approbata. Contingit tamen interdum, ut prælatus religiosus quædam difficilia, vel etiam impossibilia, alicui monacho præcipiat, quæ tamen non vult ab

litteram, finire non audeat, sed in eodem puncto, quo ad aures ejus sonitus pulsantis advenerit, summa velocitate prosiliens, ne tantum quidem moræ interponat, quantum cæpti apicis consummet effigiem, sed imperfectas litteræ lines derelinquens, non tam operis compendia lucravè sectetur, quam obedientiæ virtutem exsequi toto studio atque æmulatione festinet. Quam non solum operi manuum, seu lectioni, vel silentio, et quieti cellæ, verum

etiam ^a cunctis virtutibus ita præferunt, ut huic judicent omnia postponenda, et universa dispendia subire contenti sint, dummodo hoc bonum in nullo violasse videantur.

CAPUT XIII.

Quam crimosum habeatur, si aliquid vel vilissimum quispiam suum dixerit.

^b Illam sane virtutem inter cæteras eorum insti-

ALARDI GAZÆI COMMENTARIUS.

eum. At illi dixerunt: Vere plus diligendus est a te, eo quod magis diligitur a Deo (Lib. III, num. 143). Sic ille. Quod exemplum paulo plenius refertur in Vitis Patrum: ubi hoc additur, quod ingressus abbas in cellam Marci, quoniam scriptor erat, reperit quætionem, quem scribebat, et invenit, quod in qua hora vocatus est, litteram O, quam faciebat, mediam dereliquit, tantummodo ut obedientiam adimpleret. Hæc ibi: quo quidem spectasse Cassianum hoc loco, immo etiam D. Benedictum, ubi supra, stylus utriusque satis ostendit.

^a Obedientiam religiosam cunctis virtutibus (nempe moralibus) præferendam esse, multiplici ratione judicabant (S. Thom. 2-2, q. 104, a. 3 et 4, q. 186, a. 8). Primum, quia per obedientiam propria voluntas Deo consecratur, quæ omnibus bonis humanis merito præfertur. Nihil enim majus, aut charius habet homo, quam propriæ voluntatis libertatem, seu potestatem vivendi suo arbitrio; quam libertatem religiosus deserit, dum alienæ voluntati penitus se subicit propter Deum: quod sane majus et difficilius est, quam relinquere opes aut honores, aut carnis oblectationes (Vide Hieronymum Platam de bono religi. lib. II c. 5). Hæc enim sunt bona externa, quæ etiam ethnici interdum propter cognitionem rerum naturalium deseruerunt. At potestas vivendi judicio, et arbitrio suo bonum est spiritale et proprium homini, qua homo est, quod nullus umquam philosophus sibi contemnendum aut deserendum duxit. Unde D. Gregorius homil. 32 in Evangelia: *Fortasse, inquit, laboriosum non est homini relinquere sua; sed valde grave est relinquere seipsum: minus quippe est abnegare quod habet; valde autem multum abnegare quod est.* Itaque hoc ipsum propter Deum relinquere, et abnegare, majoris est perfectionis et meriti, quam relinquere opes, vel honores, vel carnis illecebras. Altera ratio, quia per obedientiam omnes aliarum virtutum actus meritorii redduntur: *Nam omnia virtutum opera (ait S. Thomas) ex hoc meritoria sunt apud Deum; quod sunt, ut obediatur voluntati divinæ. Nam si quis etiam martyrium sustineret, vel omnia sua pauperibus erogaret; nisi hæc ordinaret ad impletionem divinæ voluntatis, quod certe ad obedientiam pertinet, meritoria esse non possent; sicut nec si fèrent sine charitate, quæ sine obedientia esse non potest.* Hæc S. Thomas (Vide etiam Leonar. Less. lib. II de Just. cap. 46 Dub. 5). Itaque cum regina virtutum omnium sit charitas, certe huic proxima, et simillima est obedientia: siquidem utraque cum Deo conjungit; utraque etiam facit idem velle idemque nolle quod Deus; hoc tantum discrimine, quod charitas per modum amici; obedientia per modum subditi; ob quam etiam causam obedientia a theologis forma itidem aliarum virtutum appellatur, quod harum omnium actiones id unum spectent, ut divina præcepta impleantur. Tertia ratio. *Quia votum obedientiæ sub se continet alia vota, ait idem S. Thomas: Nam religiosus etsi teneatur ex voto continentiam servare, et paupertatem; tamen hæc etiam sub obedientia cadunt.* Quamvis igitur obedientia sit virtus particularis; vim tamen habet generalem, cum omnia ad vitam religiosam pertinentia complectatur. Meminerit lector dixisse